

**CZĘŚĆ PIERWSZA (godz. 13.20)**

**SZCZECIN.** 12.03. został założony Komitet Badania Zbrodni Staliniowskich. Tworzą go: mec. Artur Frey, mec. Jerzy Chmura, senator Edmund Bilicki, Longin Komołowski - z-ca przewodniczącego Zarządu Regionu NSZZ "S" Pomorza Zachodniego, Jan Tarnowski - członek prezydium Zarządu Regionu oraz Mieczysław Lisowski. W chwili rejestracji Komitet otrzymał od Prezesa Sądu Wojewódzkiego zapewnienie o umożliwieniu dostępu do akt z lat 1945-1956. (SIS)

**INFORMACJE ZAGRANICZNE**

**WILNO.** Rada Najwyższa Republiki Litwy wystosowała "Apel do Narodów Świata", w którym czytamy: "Rada Najwyższa Republiki Litwy proklamując kontynuację niepodległego Państwa Litewskiego i jego powrót do światowej wspólnoty wolnych narodów wierzy w ich solidarność i poparcie. Nasza decyzja nie jest skierowana przeciwko jakiemukolwiek państwu jak i jakiemukolwiek narodowi w obrębie Litwy. Jest to droga, która pozwala nam zagwarantować prawa jednostek, obywateli i społeczności narodowych na Litwie, stać się otwartymi do swobodnego zrzeszania, oraz zaferować tworzonemu światu sprawiedliwości i harmonii nasz wkład i pracę. Niech Bóg i wszyscy ludzie dobrej woli dopomogą nam". Apel podpisali: Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litwy - Vytautas Landsbergis oraz Sekretarz Rady Najwyższej Republiki Litwy - Liudvikas Sabutis. (SIS-WAI)

**CZĘŚĆ DRUGA (GODZ. 16.00)**

**WARSZAWA.** 13.02. Prezydium Rady Naczelnej Polskiej Partii Socjalistycznej przygotowało projekt uchwały dotyczącej stosunku PPS do innych organizacji krajowych używających w swej nazwie określeń "Polska Partia Socjalistyczna" bądź "Socjaldemokracja". W projekcie czytamy: "Dążąc nieustannie do zjednoczenia prawdziwej polskiej lewicy, nie widzimy możliwości współpracy z grupami trockistowskimi, jak PPS-RD, grupami sterowanymi przez osoby tak skompromitowane, jak p. Juliusz Garztecki ("PPSD" i "TKK PPS"), czy też utworzonymi przez komunistów ugrupowaniami post-PZPR-owskimi). Polska Partia Socjalistyczna, działająca w kraju, wyraża chęć kontynuowania i zacieśniania kontaktów z Centralnym Komitetem Zagranicznym PPS, aż do przyszłego zjednoczenia oraz wspólnego ubiegania się o należne polskiemu ruchowi socjalistycznemu miejsce w Międzynarodówce Socjalistycznej. Wyrażamy podziękowania i hołd CKZ PPS, jako partii, dzięki której nie ustała ciągłość ideowa i organizacyjna Polskiej Partii Socjalistycznej. W chwili obecnej PPS nie podejmuje się reprezentowania interesów jakiegokolwiek organizacji poza CKZ PPS, jeśli ten wyrazi na to chęć i zgodę". Prezydium RN PPS podpisało jednocześnie uchwałę w sprawie niepodległości Litwy, w której "wyraża głęboką radość z faktu odzyskania niepodległości przez Litwę". Dalej czytamy: "Oczekujemy od Rządu Rzeczypospolitej Polskiej nie tylko formalnego uznania tego faktu, ale także udzielenia niepodległej Litwie w miarę możliwości i potrzeb pomocy gospodarczej, choćby przez udostępnienie dróg tranzytowych oraz ewentualnie dostawy węgla.

Serdecznie pozdrawiamy socjaldemokratów litewskich i liczymy na ścisłą współpracę z nimi". Prezydium RN PPS wypowiedziało się także w sprawie archiwum b. KC i KW PZPR. W wydanej uchwale czytamy: "Prezydium RN PPS zapoznawszy się z uchwałą Rady Naczelnej Socjaldemokracji RP, w której stwierdzono, iż materiały zgromadzone w archiwach b. KC PZPR i KW PZPR "stanowią dobra kultury narodowej i są częścią narodowego zasobu archiwalnego" uznaje, iż wszystkie te materiały powinny zostać przekazane w całości specjalnie utworzonemu Archiwum Państwowemu. W Radzie Naukowej Archiwum powołanej przez właściwy organ państwowy powinna być zagwarantowana obecność kompetentnych przedstawicieli zainteresowanych partii". (SIS)

**WARSZAWA.** Sekretarz Polskiej Partii Socjalistycznej - Andrzej Malanowski udał się 13.03. z wizytą do Paryża na zaproszenie przewodniczącego Francuskiej Partii Socjalistycznej - Pierre'a Guidoni'ego. (SIS)

**CZĘŚĆ TRZECIA (GODZ. 19.00)**

**WIADOMOŚCI KRAJOWE**

**GDAŃSK.** 13.03. w Gdańsku obradowało Prezydium Krajowej Komisji Wykonawczej NSZZ "S". Głównym przedmiotem obrad były przygotowane przewidzianych na 21.03. i 6.04. rozmów z rządem. Pierwsza turarozmów władz "S" z przedstawicielami rządu będzie dotyczyła problemu indeksacji, minimalnej płacy gwarantowanej i prywatyzacji. Propozycje Związku "S" przedstawił odpowiedzialny za przebieg rozmów Jacek w Jacek Merkel, uzupełnił je doradca ekonomiczny związku Tomasz Stankiewicz. Wypowiadał się w tej sprawie obecny na posiedzeniu poseł Ryszard Bugaj - szef ośrodka prac społeczno-zawodowych "S". Druga tura rozmów "S" z rządem przewidziana na 6.04. zostanie poświęcona problemom zatrudnienia i bezrobocia. Propozycję stanowiska Związku przedstawił Michał Boni. Możliwe, iż 6.04. dyskutowana będzie sprawa nowelizacji ustawy o zakładowym systemie wynagrodzeń. Projekt tej ustawy został przedstawiony do zaopiniowania członkom prezydium. Przedstawiciel Ministerstwa Pracy Polityki Społecznej - Jan Lityński zaapelował o jak najszybsze stanowisko "S" w tej sprawie. Przygotowaniom do spotkania "S" z rządem poświęcone będą najbliższe obrady KKW NSZZ "S" 19.03. - m.in. zostanie ustalony skład delegacji "S", która uda się na rozmowy z rządem. Prezydium KKW "S" wytypowało Michała Boni z Mazowsza i Mariana Krzaklewskiego z Górnego Śląska do Naczelnej Rady Zatrudnienia, 11 przedstawicieli do Rady Naczelnej ZUS i dwóch obserwatorów do Rady Nadzorczej Funduszu Wczasów Pracowniczych. Prezydium przyjęło także propozycję młodych socjologów z Gdańska - zamierzają oni przeprowadzić badania wśród delegatów na Krajowy Zjazd Delegatów "S" i stworzyć na tej podstawie "Związkowca portret własny". (SIS)

**WARSZAWA.** 13.03. od godz. 15.00 obraduje Sejmowa Komisja d.s. Oceny Działalności MSW. Jest to Komisja Nadzwyczajna powołana powstąpieniu posła Tadeusza Kowalczyka na jednym z pierwszych posiedzeń Sejmu nowej kadencji. Poseł Tadeusz Kowalczyk zarzucił MSW,

iż jest winne śmierci ok. 100 osób. W środkach masowego przekazu ogłoszono apel do wszystkich poszkodowanych na skutkiem prawnych poczynań MSW o kontakt z Komisją. Zgłosiło się ok. 100 osób. Komisja zajęła się 93 przypadkami, w których działania pracowników resortu bezpieczeństwa doprowadziły do śmierci. Nadzisiejszym posiedzeniu Komisji poszczególne zespoły przedstawiły wyniki swoich prac nad każdym ze zgłoszonych przypadków. Posłowie powołali ekspertów, którzy ponownie przeanalizowali przeprowadzone śledztwa (każde z nich zakończone zostało umorzeniem sprawy). Większość z nich została skierowana ponownie do prokuratury, resztę oddalono, nie stwierdzając winy pracowników MSW. Obrady Komisji trwają. (SIS)

**SZCZECIN.** Spadek popytu na produkty Zakładów Włókien Chemicznych "Chemitex wiskord" spowodował konieczność likwidacji wydziału produkcyjnego. Zmiana profilu produkcji nie wchodzi w rachubę (brak środków na nowy park maszynowy). Dyrekcja zakładów zdecydowała przekwalifikować ok. 70 proc. pracowników, by zatrudnić ich przy innej pracy w zakładzie. Decyzję o zwolnieniu podjęto wobec ok. 100 osób, zatrudnionych na pół etatu, posiadających źródła utrzymania w postaci emerytury bądź renty. Dział kadr dokonuje przeglądu etatów i wręcza wypowiedzenia po uprzednim przesłaniu wniosków do Komisji Zakładowej "S", która sprawdza zgodność zwolnień z przyjętymi kryteriami. (SIS)

**WROCLAW.** Nie jest rozwiązany problem własności budynku po b. Komitecie Wojewódzkim PZPR. Gmach został przekazany Uniwersytetowi, lecz nadal wywożone są urządzenia biurowe i wyposażenie gabinetów (wbrew zaleceniom komisji inwentaryzacyjnej). Nadal utrudnia się prace komisji inwentaryzacyjnej, nie udostępniając niektórych pomieszczeń. (SIS-RKW Wrocław)

**WROCLAW.** Pracownicy RUCH-u z Wrocławia wystąpili z oświadczeniem, w którym protestują przeciw próbom przejęcia majątku spółki przez inne spółki i spółdzielnie. Żądają jednak uniezależnienia kolportażu prasy od nacisków politycznych i odseparowania pracowników RUCH-u od Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej. (SIS-RKW Wrocław)

**RACIBÓRZ.** Kolegium d.s. wykroczeń ukarało ograniczeniem wolności, grzywną i kosztami postępowania Benona Benczewa - działacza młodzieżowych organizacji niezależnych. Zarzuca mu się namalowanie na murze rysunku zamaskowanego mężczyzny z podpisem "SB czuwa". (SIS-RKW Wrocław)

**NYSA.** Na Fundusz Inicjatyw Społecznych premiera Tadeusza Mazowieckiego przekazano 2 mln zł uzyskane z występu zespołu tanecznego w nyskim Domu Kultury. (SIS-RKW Wrocław)

**NYSA.** KZ NSZZ "S" w Nyskim Zakładzie Komunikacji Miejskiej większością głosów odrzuciła projekt przejścia do "Solidarności 80". Propozycje poddał pod głosowanie W. Krawczyk - przewodniczący KPN w Nysie, członek "S". (SIS-RKW Wrocław)

**NAMYSŁÓW.** Koło Ruchu Obywatelskiego Śląska Opolskiego, MKO NSZZ "S" i NSZZ "S" RI skierowały do

prokuratury w Kluczborku wniosek o wszczęcie postępowania wyjaśniającego wobec b. pierwszego sekretarza KM-G PZPR. Zarzuty obejmują wyprzedaż majątku ruchomego b. PZPR, dewastację budynku b. KM-G oraz spalenie akt archiwalnych. (SIS-RKW Wrocław)

**WROCLAW.** 12.03. Ruch Niepodległościowy Piłsudczyków i Litewskie Stowarzyszenie Społeczno-Kulturalne zorganizowało wiec popierający niepodległość Litwy. Jedną z organizatorek wiecu wiceprzewodniczącą LSSK Ilonę Ignatowicz tego samego dnia została napadnięta przez nieznanego mężczyznę. Poszkodowana stwierdziła, że niczego jej nie skradziono. 12.03. nieznani sprawcy przeszukali mieszkanie jednego z członków Komitetu Organizacyjnego NSZZ "S" Byłych Funkcjonariuszy MO i SB Janusza Łozińskiego - nic nie zginęło. (SIS-RKW Wrocław)

#### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

**PRAGA.** 13.03. dziennik "Lidova demokracie" podaje, że Czechosłowacki Bank Państwowy przygotowuje emisję nowych banknotów i bilonu. Od 1.12. nie drukuje się sturakonówki z portretem Gottwalda - wznowionodruk banknotu starego typu. Zmiana godła państwowego i nazwy państwa będzie wymagała wydania nowych banknotów i monet. Dla zapewnienia obrotu gotówkowego niezbędne jest co najmniej 500 mln sztuk banknotów i 2 mld monet. Wyprodukowanie takiej ilości pieniędzy wymaga pełnego zaangażowania drukarni papierów wartościowych imennicy przez kilka lat. Zdecydowano zatem, iż wymiana środków płatniczych będzie przebiegać stopniowo. Jeszcze w tym roku zostanie wprowadzona do obiegu nowa moneta - 10 koron. Rozpoczynają się prace nad nowym wzorem banknotów. (SIS-WAI)

**PRAGA.** 12.03. rzecznik prezydenta M. Žantowski poinformował, iż na Zamku Praskim został zmieniony ceremoniał, który zostanie zaprezentowany po raz pierwszy podczas wizyty prezydenta RFN Richarda von Weizsackera. Straż zamkowa otrzyma nowe mundury, uroczystej prezentacji towarzyszyć będzie inna muzyka. (SIS-WAI)

#### CZĘŚĆ CZWARTA (GODZ. 20.30)

#### WIADOMOŚCI KRAJOWE

**SZCZECIN.** 13.03. w Zarządzie Regionu NSZZ "Solidarność" Pomorza Zachodniego odbyło się zebranie Sekcji Rolnej "Solidarności" regionalnej, w której skład wchodzi przedstawiciele Komisji Zakładowych "S" z PGR-ów. Uchwalono wspólne stanowisko prezydium Zarządu Regionu i Sekcji Rolnej w sprawie przekształceń własnościowych w Państwowych Gospodarstwach Rolnych. "Z uwagi na to, że w rolnictwie Pomorza Zachodniego dominują przedsiębiorstwa PGR-owskie, uważamy za konieczne wyrażenie naszego odrębnego stanowiska w sprawie tego sektora gospodarki. We wspomnianej uchwale (19.02. Zarząd Regionu podjął uchwałę w sprawie przekształceń własnościowych - przyp. sis) wyraziliśmy przekonanie, że proces zmian struktury własności będzie

prowadził do pluralizmu form, zaś o jego przebiegu i kierunkach powinny zdecydować czynniki ekonomiczne. Uważamy ponadto, że należy dopuścić możliwość bezpośredniego przekształcenia przedsiębiorstwa PGR-owskiego w spółkę akcyjną, jeżeli załoga spełnia warunki wynikające z ustawy o prywatyzacji. Wyodrębnienie poszczególnych gospodarstw z przedsiębiorstw PGR-owskich, które stanowią jedną całość gospodarczą z wzajemnie uzupełniającymi się zakładami powinno następować jedynie na podstawie całościowej oceny ekonomicznej przedsiębiorstwa. Pomocny przy podejmowaniu decyzji powinien być zespół ekspertów ds. rolnictwa powołany przez przewodniczącego Zarządu Regionu. Opowiadamy się za negocjacyjnym uregulowaniem spornych kwestii dotyczących bezprawnego włączenia gruntów rolników indywidualnych w ramach przymusowej kolektywizacji."

**WROCŁAW.** 13.03. "Solidarność Walcząca" wydała oświadczenie: "Zewzruszeniem witamy formalną państwowość Litwy, konieczny krok nadrodze do rzeczywistej niepodległości. Ten krok przybliży Waszą, a więc i naszą wolność. Przybliży krok ostatecznego odrzucenia komunizmu, wycofania okupacyjnych wojsk radzieckich i rozpadu tego zbrodniczego imperium. Przybliży też własne rządy we własnym kraju, czego Wam i sobie z całego serca życzymy. Apelujemy do obecnych władz polskich o bezzwłoczne uznanie wskrzeszonego państwa litewskiego i jego granic, nawiązanie z nim stosunków dyplomatycznych i równoprawnej współpracy gospodarczej. Zobowiązujemy nas do tego wieki wspólnej polsko-litewskiej doli i niedoli". Podpisał przewodniczący "SW" Kornel Morawiecki.

**WARSZAWA.** 13.03. za pośrednictwem warszawskiego biura Niezależnej Federacji Pracy "Podkrepa" (miejsczącego się przy Regionie Mazowsze) pięciu przedstawicieli NSZZ "Solidarność" otrzymało zaproszenia na planowaną 17.03. konferencję "Podkrepy" w Sofii - Bogdan Borusewicz, Bogdan Lis, i Lech Wałęsa z Gdańska, Michał Boni i Maciej Jankowski. (SIS)

#### CZEŚĆ PIĄTA (GODZ. 21.30)

#### WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE

**KAZANLYK.** Rotacyjny strajk głodowy prowadzony przed budynkami administracyjnymi w centrum miasta zakończył się sukcesem. Władze miasta zdecydowały się na przekazanie budynków wraz z telefonami i radiowęzłem na siedzibę Unii Sił Demokratycznych. Omawiana jest sprawa udostępnienia urzędów poligraficznych USD. (SIS-APIA)

**PŁOWDIW.** 12.03. lider Federacji Studenckiej oświadczył, że w przyszłości członkami Federacji pozostaną jedynie aktywiści - pozostali studenci zostaną zaliczeni do sympatyków. Zlikwidowane zostaną składki członkowskie. Federacja Niezależnych Zrzeszeń Studenckich Studenckich nie wystąpi ze swymi

kandydatami podczas wyborów, gdyż nie uważa się za organizację polityczną. (SIS-APIA)

**SOFIA.** Od 10.03. 22 obywateli bułgarskich okupuje lotnisko w Sofii czekając na zezwolenia na wylot na Kubę. Wydali oni oświadczenie, w którym zwracają uwagę, iż administracja lotniska naruszyła artykuły 5, 6, 7, 9 Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka. (Obszerna informacja - patrz SIS 12.03.) (SIS-APIA)

**SOFIA.** Grupa członkiń nowej partii socjaldemokratycznej wezwała wszystkie kobiety Bułgarii do utworzenia nowego związku kobiet, który byłby kontynuatorem związku założonego w 1901 r. (SIS-APIA)

**PLEWEN.** 15.03. odbędzie się wiec USD. (SIS-APIA)

**SOFIA.** Zażądanie przez agencję APIA opłat za usługi informacyjne świadczone Bułgarskiemu Związkowi Ludowo-Chłopskiemu oraz interwencja przewodniczącego Niezależnej Federacji Pracy "Podkrepa" K. Trenczewa spowodowały cofnięcie decyzji BZL-Ch o odebraniu lokalu agencji APIA. (SIS-APIA)

**PŁOWDIW.** 12.03. założono Blok Prawicy Narodowej, w którego skład weszły - Bułgarska Partia Chrześcijańsko-Demokratyczna (Centrum) i Bułgarska Narodowo-Demokratyczna Partia Robotnicza. Blok Prawicy Narodowej deklaruje, że w swojej działalności politycznej przeciwstawi się wszystkim siłom politycznym, które uprawiają reakcyjną ideologię i demonstrować tendencje neofaszystowskie. (SIS-WAI)

**SOFIA.** 13.03. komisja parlamentarna ds. badania praworządności rozpatrywała petycję bułgarskich pracowników w Algierii. Komisja postanowiła zwrócić się do Rady Ministrów z propozycją ustalenia nowych warunków pracy bułgarskich specjalistów za granicą. Komisja rozpatrzyła także protest rodziców, których dzieci zginęły w katastrofie lotniczej 2.08.1988 r. Komisja postanowiła zwrócić się do Prokuratury Głównej o wszczęcie śledztwa w tej sprawie. (SIS-WAI)

**SOFIA.** 13.03. komisja ustawodawcza bułgarskiego parlamentu przyjęła projekt ustawy umożliwiającej zatrzymanemu kontakt z adwokatem zaraz po zatrzymaniu. 22.03. projekt zostanie wniesiony na sesję parlamentu. (SIS-WAI)

**SOFIA.** 13.03. redakcja opozycyjnej gazety "Demokracja" zapowiedziała prowadzenie prenumeraty bez ograniczeń. Wiąże się to z zapowiedzianym zwiększeniem nakładu gazety - do 100 tys. egzemplarzy. (SIS-WAI)

**SOFIA.** 12.03. do Parlamentu wniesiono petycję o zniesienie tzw. "podatku starokawalerskiego" podpisaną przez 104 tys. sygnatariuszy. Nieżonaci mężczyźni płacili do 50 proc. podatku od zarobków, niezamężne kobiety - do 40 proc. Podobne obciążenia nałożone były na rodziny bezdzietne. Podatek od bezdzietności musieli płacić nawet rodzice zmarłych dzieci. Sygnatariusze petycji domagają się, aby została ona rozpatrzona na najbliższym posiedzeniu Parlamentu. (SIS-WAI)